de incremento da arrecadação municipal.  

Ressalta-se que, com a aprovação da Lei Municipal n.º 2.137/2017 – lei 

instituidora do último Programa de Regularização de Dívidas Tributárias e Preços Públicos 

no Município –, foi possível realizar cerca 12.516 (doze mil quinhentos e dezesseis) acordos 

individuais, gerando um incremento extraordinário e de R$ 31.000.000,00 (trinta e um 

milhões de reais) diluído num horizonte de 60 (sessenta) meses.  

Em espécie, vale observar, que a a Lei Complementar nº 173/ 2020 no seu art. 

3º, I afasta e dispensa as condições e vedações do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal 

(Lei Complementar nº 101/2000, durante o estado de calamidade pública decretado para o